(15) Gai. 2,163: *Sed sive is cui abstinendi potestas est inmiscuerit se bonis hereditariis, sive is cui de adeunda deliberare licet, adierit, postea relinquenda hereditatis facultatem non habet, nisi si minor sit annorum XXV. Nam huius aetatis hominibus, sicut in ceteris omnibus causis deceptis, ita etiam si temere damnosam hereditatem susceperint, praetor succurrit.*

(16) S. SOLAZZI, *Diritto ereditario romano*, cit., pp. 267-282; R. REGGI, *Ricerche*, cit., 5-7.

(17) Gai. 2,163: *Scio quidem divum Hadrianum etiam maiori annorum veniam deditse, cum post aditam hereditatem grande aes alienum, quod aditae hereditatis tempore latebat apparuisset. Rescripto del que hace mención Justiniano en I. 2,19,6. Sciendum tamen est divum Hadrianum etiam maiori viginti quinque annorum veniam deditse, cum post aditam hereditatem grande aes alienum, quod aditae hereditatis tempore latebat, emersisset. Sed hoc divus quidem Hadrianum speciali beneficio cuidam praestitit- así como en la paráfrasis escolástica a la institución de Gayo, Fragm. August. 2,28-33. Vid. R. REGGI, *Ricerche*, cit., pp. 18-22.*

(18) No obstante la afirmación de Justiniano, a juicio de la doctrina es evidente que no nos hallamos ante una mera extensión del beneficio otorgado por Adriano, sino ante una limitación de la responsabilidad del heredero. Vid, entre otros, S. SOLAZZI, *Diritto ereditario romano*, cit., p. 275: “La responsabilità dei militari per i debiti del defunto viene limitata da Gordiano al patrimonio ereditario. L'accettazione del soldato resta ferma, ma è limitata la sua responsabilità”.

inquietentur: cuius sensus ad unam praefectarum constitutionum a nobis redactus est. Arma etenim magis quam iura scire milites sacratissimus legislator existimavit (19).

Frente a este conjunto de medidas, que, a juicio de la doctrina, deben verse como claros precedentes de la institución del beneficio de inventario (20), y al *incerto exitu* de dos constituciones anteriores (21), Justiniano estima necesario extender el conjunto de estos beneficios a toda la comunidad — *ex hac constitutione, quae omnes casus continet* (22) —, y dar así solución a los riesgos que conlleva el régimen sucesorio (23):

C. 6,30,22, pr.: *Ex omnibus itaque istis unam legem colligere nobis apparuit esse humanum, et non solum milites adiuvare huiusmodi beneficio, sed etiam ad omnes hoc extendere, non tantum si improvisum emerserit debitum, sed etiam si onerosam quis inveniat esse, quam adierit.*

I. 2,19,6: *sed nostra benevolentia commune omnibus subiectis imperio nostro hoc praestitit beneficium, et constitutionem tam aequissimam quam*

(19) C. 6,30,22, pr.; I. 2,19,6: ... *divus autem Gordianus postea in militibus tantummodo hoc extendit.*

(20) P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, I., cit., p. 616; P. BONFANTE, *Corso di diritto romano. VI. Le successioni*. Milano, 1974, p. 396; S. SOLAZZI, *Diritto ereditario romano*, II, cit., p. 283; R. REGGI, *Ricerche*, cit., p. 5.

(21) C. 6,30,22, pr.: *Scimus iam duas esse promulgatas a nostra clementia constitutiones, unam quidem de his qui deliberandum pro hereditate sibi delata existimaverunt, aliam autem de improvisis debitis et incerto exitu per diversas species eis imposito.*

(22) C. 6,30,22,15: *Notissimum autem est, ex hac constitutione, quae omnes casus continet, nostris constitutionibus iam pro eisdem capitulis promulgatis esse derogatum, quarum altera et Gordianae constitutionis sensus continebatur. Quum enim ampliore tractu habito melior exitus inventus est, et tribus constitutionibus in unum congregatis, unus apparet et in milites et in alios omnes iuris probabilis articulus; quapropter ex anterioribus inquietari nostro subiectos imperio non patimur, scilicet ut milites, etsi propter simplicitatem praesentis legis subtilitatem non observaverint, in tantum tamen teneantur, quantum in hereditate invenerint. Quam, patres conscripti, in huiusmodi casibus in posterum obtinere sancimus.*

(23) De ahí que se declare — C. 6,30,22,1 — que *nullo indiget inventario* el que *recta via adire maluerit hereditatem, et spe certissima hoc fecerit, vel sese immiscuerit, ut non postea eam repudiet, ... Similique modo, si non titubante animo respuendam vel abstiendam esse crediderit hereditatem, ei apertissime intra trium mensium spatium, ex quo ei cognitum fuerit, scriptum se esse vel vocatum heredem, renuntiet, nullo nec inventario faciendo, ne alio circuitu exspectando,*

nobilem scripsit, cuius tenorem si observarint homines, licet iis et adire hereditatem et in tantum teneri, quantum valere bona hereditatis contingit,

Para alcanzar este fin, Justiniano entiende que el *spatium deliberandi* otorgado para examinar los bienes relictos, si bien no ha sido derogado con la entrada en vigor de la Constitución *Scimus — ne quis nos putaverit antiquitatis penitus esse contemtores, indulgemus quidem eis petere deliberationem* (²⁴), se ha convertido en una figura superflua, que debería caer en desuso — *quam putamus quidem penitus post hanc legem esse supervacuam, et debere ei derogari* (²⁵) —, toda vez que éste no es el remedio adecuado para limitar la responsabilidad *intra vires hereditatis* de una herencia que pudiera ser gravosa (²⁶):

Quum enim gemini tramites inventi sunt, unus quidem ex anterioribus, qui deliberationem dedit, alter autem rudis et novus a nostro numine repertus, per quem et adeuntes sine damno conservantur, electionem ei damus vel nostram constitutionem eligere et beneficium eius sentire, vel, si eam aspernandam existimaverit et ad deliberationis auxilium convolaverit, eius effectum habere; et si non intra datum tempus recusaverit hereditatem, omnibus in solidum debitibus hereditariis teneatur, et non secundum modum patrimonii, sed etsi exiguis sit census hereditatis, tamen quasi heredem eum in totum obligari, et sibi imputet, qui pro novo beneficio vetus elegerit gravamen (²⁷).

(²⁴) C. 6,30,22,13.

(²⁵) C. 6,30,22,13: *Et haec quidem de his sancimus, qui deliberationem nullam petendam curaverint, quam putamus quidem penitus post hanc legem esse supervacuam, et debere ei derogari; quum enim liceat et adire hereditatem, et sine damno ab ea discedere ex praesentis legis auctoritate, quis locus deliberationi relinquitur?*

(²⁶) Criterio ampliamente seguido por la doctrina. Véase, P. BONFANTE, *Corso di diritto romano*, cit., pp. 490-491; S. SOLAZZI, *Diritto ereditario romano*, II, cit., p. 283; P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, I, cit., p. 685; Voz “Inventario”, *Enciclopedia del Diritto*, XXII, p. 631; H. HANISCH ESPÍNDOLA, “Notas”, cit., pp. 22 y 26-28; P. DOMÍNGUEZ TRISTÁN, *Constitutio Scimus*, cit., pp. 330-332.

(²⁷) C. 6,30,22,14. Responsabilidad que se extiende a la pérdida del beneficio de la ley *Falcidia* cuando la deliberación se formaliza sin inventario: *Si quis autem temerario proposito deliberationem quidem petierit, inventarium autem minime conscripserit, et vel adierit hereditatem vel minime eam repudiaverit, non solum creditoribus in solidum teneatur, sed etiam legis Falcidiae beneficio minime utatur*. Responsabilidad que se reduce a la entrega de los bienes hereditarios a los acreedores, o a los que son llamados a la herencia, si con

Supuesta la desconfianza que le ofrece el *spatium deliberandi* creado por los pretores — *non putet sibi esse necessariam deliberationem* (28) —, Justiniano concede a los herederos la posibilidad de acceder a un *beneficium inventarii* (29) simplemente con la aceptación y realización de un inventario de los bienes relictos en los plazos y formalidades prescritas en la constitución (30).

Esta nueva institución, calificada de *rudis et novus* (31), se sustentaba en la necesidad de que el *heres*, una vez se hubiera inmiscuido o llevado a cabo la adición de la herencia (32), confeccionara un inventario — *omni tamen modo inventarium ab ipso conficiatur* — bajo las siguientes formalidades, a saber: